Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  642/2024,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  créditos
adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.597, de 13 de dezembro
de 2023, no montante de R$ 609.887,59 (seiscentos e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e
cinquenta  e  nove  centavos), destinados  à  aquisição  de  cestas  básicas,  conforme  as  seguintes
classificações orçamentárias:

02 09 02 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

296 08.244.0011.3106.0000 Fundo de Assistência Social 153.229,80

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.:

[...]

340 08.244.0018.3114.0000 Programa Ser Jovem 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 05 00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 014 ASSIST. SOCIAL - PSE

Art.  2º Parte  dos  créditos  adicionais  especiais  descritos  no
artigo 1º, na quantia de R$ 348.173,30 (trezentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e três reais e
trinta  centavos),  serão  cobertos  com  recursos  provenientes  das  anulações  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

02 08 00 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO

150 12.364.0002.3051.0000 Transporte de Estudantes Universitários -193.895,01

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.